
 

 

 

  
  

 

1 

 

Φ.900/15/533541Σ.435/2024, ΦΕΚ-5290/Β/20.09.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

Φ.900/15/533541Σ.435/2024, ΦΕΚ-5290/Β/20.09.2024 

Τροποποίηση της υπό στοιχεία Φ.900/489223/Σ.626/29-09-2020 «Διάθεση 

συγγραμμάτων των Ενόπλων Δυνάμεων σε τρίτους» (Β'4320). 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΘΝΙΚΗΣ ΑΜΥΝΑΣ 

Έχοντας υπόψη: 

1.Τις παρ. 2 και 3 του άρθρου 55 του ν.δ. 721/1970 «Περί οικονομικής μερίμνης και 

λογιστικού των Ενόπλων Δυνάμεων» (Α' 251). 

2.Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 

63/2005, Α' 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 

4622/2019 (Α' 133). 

3.Την υπ' αρ. 56/2024 εισήγηση του Προϊσταμένου των οικονομικών υπηρεσιών του 

Υπουργείου Εθνικής Άμυνας, από την οποία προκύπτει ότι από τις διατάξεις της παρούσας 

δεν προκαλείται πρόσθετη δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, αποφασίζουμε: 

Άρθρο 1 

Τροποποίηση του άρθρου 1 της υπό στοιχεία Φ.900/489223/Σ.626/29-09-2020 απόφασης 

του Υπουργού Εθνικής Άμυνας 

Η παρ. 1 του άρθρου 1 της υπό στοιχεία Φ.900/489223/Σ.626/29-09-2020 (Β' 4320) 

απόφασης του Υπουργού Εθνικής Άμυνας τροποποιείται ως προς την προσθήκη δυνατότητας 

πώλησης συγγραμμάτων σε ηλεκτρονική μορφή και το άρθρο 1 διαμορφώνεται ως εξής: 

«Άρθρο 1 

Όροι πώλησης συγγραμμάτων των Ενόπλων Δυνάμεων σε τρίτους 

1.Επιτρέπεται η πώληση συγγραμμάτων που έχουν εκδοθεί από φορείς των Ενόπλων 

Δυνάμεων (ΕΔ) σε έντυπη (βιβλίο) ή ηλεκτρονική μορφή (ψηφιακό βιβλίο, e-book), υπό την 

προϋπόθεση ότι η θεματολογία τους εμπίπτει στα ενδιαφέροντα των ΕΔ, όπως αυτά 

απορρέουν από την αποστολή τους. 

2.Ως φορείς των ΕΔ, κατά την έννοια της παρ. 1, νοούνται τα Γενικά Επιτελεία των ΕΔ, 

καθώς και οι υπαγόμενες σε αυτά μονάδες και υπηρεσίες. 

3.Οι ανωτέρω φορείς υποχρεούνται να τηρούν τις προβλέψεις του ν. 2121/1993 (Α' 25), ως 

προς τη διαδικασία αξιοποίησης του έργου του δημιουργού.». 

Άρθρο 2 

Τροποποίηση του άρθρου 2 της υπό στοιχεία Φ.900/489223/Σ.626/29-09-2020 απόφασης 

του Υπουργείου Εθνικής Άμυνας 

Το άρθρο 2 της υπό στοιχεία Φ.900/489223/Σ.626/29-09-2020 (Β' 4320) απόφασης 

Υπουργού Εθνικής Άμυνας αντικαθίσταται ως εξής: 



 

 

 

  
  

 

2 

 

Φ.900/15/533541Σ.435/2024, ΦΕΚ-5290/Β/20.09.2024 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

«Άρθρο 2 

Τιμή πώλησης συγγραμμάτων 

1.Ως τιμή πώλησης κάθε συγγράμματος σε έντυπη μορφή (βιβλίο) καθορίζεται το πηλίκο της 

διαίρεσης του συνολικού κόστους έκδοσης, προς τον αριθμό των εκδοθέντων αντιτύπων. Η 

τιμή πώλησης του ψηφιακού βιβλίου (e-book), αντιστοιχεί στο ογδόντα τοις εκατό 80% της 

συνολικής τιμής πώλησης κάθε συγγράμματος σε έντυπη μορφή (βιβλίο). 

2.Ως κόστος έκδοσης, κατά την έννοια της παρ. 1, νοείται το κόστος εκτύπωσης 

προσαυξημένο κατά ογδόντα τοις εκατό (80%) στην περίπτωση που εκτυπώνεται από 

εξωτερικούς φορείς και από στρατιωτική υπηρεσία. Για τον υπολογισμό του κόστους 

εκτύπωσης λαμβάνεται υπόψη και ποσοστό δέκα τοις εκατό (10%) επί αυτού που αποτελεί το 

κόστος συντήρησης των εκτυπωτικών μηχανημάτων. Το εν λόγω κόστος δε θα λαμβάνεται 

υπόψη στην περίπτωση εκτύπωσης των συγγραμμάτων σε εξωτερικούς φορείς.». 

Άρθρο 3 

Τροποποίηση του άρθρου 4 της υπό στοιχεία Φ.900/489223/Σ.626/29-09-2020 απόφασης 

του Υπουργού Εθνικής Άμυνας 

Το άρθρο 4 της υπό στοιχεία Φ.900/489223/Σ.626/29-09-2020 (Β'4320) απόφασης του 

Υπουργείου Εθνικής Άμυνας αντικαθίσταται ως εξής: 

«Άρθρο 4 

Πώληση συγγραμμάτων και λογιστική τακτοποίηση 

1.Με ειδικούς κανονισμούς, που εκδίδονται σύμφωνα με την παρ. 3 του άρθρου 5 και την 

παρ. 7 του άρθρου 55 του ν.δ. 721/1970 (Α' 251), καθορίζονται κατά κλάδο οι λεπτομέρειες 

σχετικά με τον τρόπο και τις διαδικασίες πώλησης των συγγραμμάτων σε έντυπη μορφή 

(βιβλίο) του άρθρου 1, συμπεριλαμβανομένων των σημείων διάθεσης αυτών.». 

2.Η λογιστική τακτοποίηση των διατιθέμενων συγγραμμάτων σε έντυπη μορφή (βιβλίο) 

γίνεται σύμφωνα με τα καθοριζόμενα στην παρ. 6 του άρθρου 55 του ν.δ. 721/1970 (Α' 

251)». 

Άρθρο 4  

Έναρξη ισχύος 

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 16 Σεπτεμβρίου 2024 


